
UỶ  BAN  NHÂN  DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số:            /QĐ-XPHC 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Tuyên Quang, ngày       tháng  01  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính 
________________________ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường ; Nghị định 

số 55/2021/NĐ-CP ngày 25/5/2021 của Chính phủ Quy định về Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quy chuẩn số 23:2009/BTNMT về quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

khí thải công nghiệp sản xuất xi măng; 

Căn cứ Kết quả kiểm tra đột xuất, kết quả phân tích và Biên bản vi phạm hành 

chính số 30/BB-VPHC do ông Vũ Mạnh Thường, Thanh tra viên, Thanh tra Sở Tài 

nguyên và Môi trường lập hồi 11 giờ 00 phút, ngày 27 tháng 12 năm 2021, tại trụ sở 

Công ty cổ phần xi măng Tân Quang - VVMI; 

Căn cứ Văn bản số 26/CTQ-CĐ-AT&MT ngày 06/01/2022 của Công ty cổ phần 

xi măng Tân Quang - VVMI về việc giải trình kết quả lấy mẫu thí nghiệm; 

Căn cứ Biên bản xác minh số 01/BB-XM lập ngày 24/01/2022 của Thanh tra Sở 

Tài nguyên và Môi trường  xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính về lĩnh vực 

bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Văn bản số 01/BC-STNMT ngày 06/01/2022; Văn bản số 15/BC-

STNMT ngày 24/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc xử lý vụ việc vi 

phạm hành chính;  

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-GQXP ngày 11/01/2022 về việc giao quyền xử 

phạt vi phạm hành chính. 



2 
 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:  

Tên tổ chức: Công ty cổ phần xi măng Tân Quang - VVMI 

- Địa chỉ trụ sở chính: xóm 5, xã Tràng Đà, thành phố Tuyên Quang, tỉnh 

Tuyên Quang, Việt Nam. 

- Mã số doanh nghiệp: 5000280116. 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần số 5000280116 

đăng ký lần đầu ngày 29/8/2007, đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 15/7/2019.  

- Ngành nghề kinh doanh: sản xuất xi măng, ... 

- Người đại diện theo pháp luật: ông Lê Danh Thắng. Giới tính: Nam.  

- Chức danh: Giám đốc Công ty. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

2.1. Thải bụi, khí thải có chứa các thông số môi trường thông thường vào 

môi trường vượt quy chuẩn kỹ thuật theo quy chuẩn VN23:2009/BTNMT tại vị trí 

(1) ống khói lò nung và nghiền liệu: Hàm lượng bụi tổng (PM) mẫu KT.01 vượt quy 

chuẩn QCVN 23:2009/BTNMT trong khoảng từ 1,1 đến dưới 1,5 lần; Lưu lượng 

284.794m3/h.  

2.2. Thải bụi, khí thải có chứa các thông số môi trường thông thường vào 

môi trường vượt quy chuẩn kỹ thuật theo quy chuẩn VN23:2009/BTNMT tại vị trí 

(2) ống khói làm nguội clinker và ống khói nghiền xi: Hàm lượng bụi tổng (PM) mẫu 

KT.01 vượt quy chuẩn QCVN 23:2009/BTNMT trong khoảng từ 2 đến dưới 3 lần; 

Lưu lượng 286.256m3/h.  

3. Quy định tại: 

3.1. Tại vị trí (1) ống khói lò nung và nghiền liệu: Vi phạm quy định tại điểm v 

khoản 2 Điều 15 của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ. 

3.2. Tại vị trí (2) ống khói làm nguội clinker và ống khói nghiền xi: Vi phạm 

quy định tại điểm v khoản 4 Điều 15 của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 

18/11/2016 của Chính phủ. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 



3 
 

  

a. Hình thức xử phạt chính:  

- Phạt tiền đối với hành vi vi phạm các quy định về thải bụi, khí thải có chứa 

các thông số môi trường thông thường vào môi trường tại vị trí (1) ống khói lò 

nung và nghiền liệu (vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 1,1 lần đến dưới 1,5 

lần) với mức phạt trung bình khung đối với tổ chức là: 775.000.000 đồng x 2 = 

1.550.000.000 đồng (Một tỷ, năm trăm năm mươi triệu đồng). 

- Phạt tiền đối với hành vi vi phạm các quy định về thải bụi, khí thải có chứa 

các thông số môi trường thông thường vào môi trường tại vị trí (2) ống khói làm 

nguội clinker (vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 2 lần đến dưới 3 lần) với 

mức phạt trung bình khung đối với tổ chức là: 875.000.000 đồng x 2 = 

1.750.000.000 đồng (Một tỷ, bảy trăm năm mươi triệu đồng). 

Tổng số tiền phạt là 3.300.000.000 đồng (Ba tỷ, ba trăm triệu đồng).   

b. Hình thức xử phạt bổ sung: Không. 

c. Biện pháp khắc phục hậu quả: 

- Buộc phải thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi 

trường và báo cáo kết quả đã khắc phục xong hậu quả vi phạm. 

- Buộc rà soát, cải tạo công trình xử lý khí thải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về 

bảo vệ môi trường theo quy định. 

- Buộc chi trả kinh phí trưng cầu giám định, kiểm định, đo đạc và phân tích 

mẫu môi trường có vi phạm về xả chất thải vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường. 

Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả 30 ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty cổ phần xi 

măng Tân Quang - VVMI là tổ chức vi phạm có tên tại Điều 1 Quyết định này chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Lê Danh Thắng là người đại diện của Công ty cổ phần xi măng 

Tân Quang - VVMI bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

Công ty cổ phần xi măng Tân Quang - VVMI có tên tại Điều 1 phải nghiêm 

chỉnh chấp hành quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty cổ phần xi 

măng Tân Quang - VVMI không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành 

theo quy định của pháp luật. 

a) Công ty cổ phần xi măng Tân Quang - VVMI bị xử phạt có tên tại Điều 1 

nộp tiền phạt tại Kho bạc nhà nước tỉnh Tuyên Quang (tài khoản 7111, mục 4299) 

trong thời hạn 10 (mười) ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 



4 
 

  

b) Công ty cổ phần xi măng Tân Quang - VVMI có quyền khiếu nại hoặc 

khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Tuyên Quang để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp. 

4. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức thực hiện Quyết định này./. 
 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Đ/c Bí thư Tỉnh uỷ; (báo cáo) 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: Hồ sơ. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

  

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông (bà).................................................................. 

.....................................................................................................................................

người đại diện cho  Công ty cổ phần xi măng Tân Quang - VVMI  bị xử phạt vào 

hồi..........giờ..........phút, ngày......./......../........... 

 

 

 
NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-26T09:09:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-26T09:09:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-26T09:10:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thế Giang<nguyenthegiang-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-26T09:10:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




